
Ingars Liepiņš, Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības procesu vadītājs, 21.05.2025.

Attīstības aktivitāšu skaņošanas process 
izmantojot VIRSIS



2

Attīstības aktivitāšu pieteikumu iesniegšana 
un izskatīšana izmantojot VIRSIS

Ministru kabineta 2023. gada 4. jūlija noteikumi Nr. 368

(prot. Nr. 35 16. §)

"Informācijas sistēmu un to darbībai nepieciešamo informācijas un

komunikācijas tehnoloģiju resursu un pakalpojumu attīstības aktivitāšu un

likvidēšanas uzraudzības kārtība"



3

Attīstības aktivitātes

Jauna resursa izveide: informācijas sistēmas, platformas, rīka izveide

Resursa likvidācija: nodrošinot, ka likvidācijas rezultātā nerodas nevēlamas

sekas

Esoša resursa attīstīšana: attīstīt var ne tikai jaunus resursus, bet arī esošus



4

Procesā iesaistītie: 

Pieteicējs: IKT resursa pārzinis, kura vai nu likvidē informācijas sistēmu, vai
papildina informācijas sistēmas funkcionalitāti, vai maina sistēmas tehnisko
arhitektūru, vai veic darbības, kas būtiski ietekmē citu institūciju IKT resursus

Saskaņotāji: Obligāti saskaņojamas attīstības aktivitātes ar Viedās administrācijas
un reģionālās attīstības ministriju, nozares ministriju, kuras padotībā ir atbildīgā
institūcija, Aizsardzības ministriju, Centrālo statistikas pārvaldi, Kultūras
ministriju, Datu valsts inspekciju, Latvijas Pašvaldību savienību un tām
institūcijām, kuras resursi, pakalpojumi tiek izmantoti vai ietekmēti īstenojot
attīstības aktivitāti vai kuras darbību ietekmē aktivitātes īstenošana

Pēc grozījumu veikšanas MK noteikumos Nr. 368 saskaņotājos būs jāiekļauj arī 
jomas galveno arhitektu



5

Laika grafiks

Pieteikšanās darbinieku apmācībām: 2025. gada jūnija vidū tiks izsūtīta

anketa ar lūgumu deleģēt attālinātu apmācību dalībniekus

Apmācības: 2025. gada jūlija pirmā nedēļa

Pilnveidotais attīstības aktivitāšu saskaņošanas process: būs pieejama no

2025. gada septembra



6

Kāpēc pieteikumu iesniegšana un izskatīšana 
sistēmā VIRSIS

Līdzšinējā prakse: Dokumentu aprite oficiālajā sarakstē, e-pastos un

lietvedības sistēmās. Jāraksta oficiālas vēstules ar lieku birokrātisku saturu,

nav pārskatāma attīstības aktivitāšu pārvaldība.

VIRSIS: Visas attīstības aktivitātes vienkopus, attīstības aktivitāšu

saskaņošana iespējama ar dažiem peles klikšķiem, nav atkārtoti visām

iesaistītām pusēm jāievada viena un tā paša informācija.



7

• VIRSIS.GOV.LV

• Sistēmai var piekļūt tikai
reģistrēti lietotāji, kurus
veido katras iestādes VIRSIS
lietotāju administrators

• Kārtība un veidlapas, iestādes
lietotāju administratora
tiesību saņemšanai
atrodamas zem pogas «Kā
kļūt par VIRSIS lietotāju»

VIRSIS saskarnes



8

VIRSIS lietotāji

• Attīstības aktivitātes pieteicējs

• Iestādes izmaiņu kontrolieris

• CAB loceklis

• CAB vadītājs

• CAB – ITIL Change Advisory
Board (Pārmaiņu konsultatīvā 
padome)



9

ITIL pieteikumu vadības 
process

• Pakalpojumu pieteikumi

• Incidentu pieteikumi

• Problēmu pieteikumi

• Izmaiņu pieprasījumi

• No 2025. gada septembra
precizēts nosaukums «Attīstības
aktivitātes»



10

Attīstības aktivitātes kartīte

• Attīstības aktivitāte tiek
sasaistīta ar VIRSIS reģistrētu
resursu vai pakalpojumu

• Attīstības aktivitātes kartītē tiek
aprakstīta veicamā aktivitāte un
veids kā tiks īstenotas drošības
un labas prakses principi



11

Attīstības aktivitātes kartīte

• Iesniedzot pieteikumu sistēma
pārbauda kartītes korektu aizpildi

• Virzot attīstības aktivitātes kartīti
skaņošanas plūsmā, iesaistītās
puses saņem notifikācijas par
nepieciešamību veikt darbības
VIRSIS



Ingars Liepiņš, Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības procesu vadītājs, 21.05.2025.

Paldies par uzmanību!


	Slide 1:    
	Slide 2: Attīstības aktivitāšu pieteikumu iesniegšana un izskatīšana izmantojot VIRSIS
	Slide 3: Attīstības aktivitātes
	Slide 4: Procesā iesaistītie: 
	Slide 5: Laika grafiks
	Slide 6: Kāpēc pieteikumu iesniegšana un izskatīšana sistēmā VIRSIS
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12:    

